
marzec 2022 r.  

Polski Ład 2.0 

 
Zmniejszona zostanie stawka podatku PIT z 17% na 12% dla osób 

rozliczających się według skali podatkowej. 

Zgodnie z przepisami ustawy o PIT obniżona stawka podatkowa będzie mieć 

zastosowanie już do dochodów osiągniętych od 1 stycznia 2022 roku. Jednocześnie 

dla podatników rozliczających się według skali podatkowej zostanie utrzymana kwota 

wolna od podatku w wysokości 30 tysięcy zł i drugi próg podatkowy na poziomie 120 

tysięcy zł. 

Podatnicy osiągający przychody ze stosunku pracy oraz z pozarolniczej działalności 

gospodarczej w wysokości od 68 412 zł do 133 692 zł będą mieli możliwość kalkulacji 

rocznego zobowiązania podatkowego za 2022 r. w wysokości tzw. hipotetycznego 

podatku, który oblicza się według dotychczasowych zasad, jeśli hipotetyczny podatek 

będzie dla nich korzystniejszy (niższy) niż podatek skalkulowany w oparciu o nowe 

przepisy obowiązujące od 1 lipca 2022 r. Urząd skarbowy zobowiązany będzie do 

zwrotu wykazanej różnicy traktowanej jako nadpłata podatku. 

 



Hipotetyczny podatek kalkulowany będzie z uwzględnieniem ulgi dla klasy średniej 

oraz stawki podatku 17%.  

Likwidacja ulgi dla klasy średniej  

W związku z obniżeniem stawki podatku PIT do 12% zlikwidowana zostanie ulga dla 

klasy średniej.  

Można będzie wyłącznie uwzględnić ulgę dla klasy średniej w wyliczeniu 

hipotetycznego podatku za 2022 r. przy kalkulacji potencjalnej nadpłaty.  

Wprowadzenie mechanizmu odliczenia od dochodu składki 

zdrowotnej (dla podatników rozliczających się podatkiem liniowym – 

19%) 

Podatnicy rozliczający się podatkiem liniowym będą uprawnieni do pomniejszenia 

dochodu o zapłacone w danym roku składki na ubezpieczenie zdrowotne w łącznej 

wysokości, która nie przekracza w roku podatkowym kwoty 8 700 zł. 

Ponadto, niniejsze odliczenie możliwe będzie do uwzględnienia już na etapie zaliczki 

na podatek – podatnik będzie uprawniony do obniżenia zaliczki o kwotę, która stanowi 

19% zapłaconej w danym miesiącu składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

Wprowadzenie mechanizmu pomniejszenia przychodu o składkę 

zdrowotną (dla podatników rozliczających się na zasadach ryczałtu 

od przychodów) 

Przychody podatników, którzy rozliczają się na zasadach ryczałtu od przychodów, 

będą mogły zostać pomniejszone o 50% składek na ubezpieczenie zdrowotne 

zapłaconych w danym roku podatkowym.  

Wprowadzenie dodatkowych obowiązków dla płatników i podatników 

w zakresie zaliczek na podatek  

Zgodnie z nowelizacją ustawy płatnicy zobowiązani będą przed pierwszą wypłatą 

poinformować nowo zatrudnionego podatnika o tym, że może złożyć oświadczenia i 

wniosek, które mają wpływ na obliczenie zaliczki (np. o uwzględnieniu kwoty wolnej od 

podatku na etapie uiszczania zaliczek). Jednocześnie podatnicy (przykładowo 

pracownicy) będą zobowiązani do wycofania lub zmiany złożonego uprzednio 

oświadczenia lub wniosku, jeżeli uległy zmianie okoliczności, które mają wpływ na 

obliczenie zaliczki. 

Podatnik będzie mógł złożyć oświadczenie o uwzględnieniu kwoty wolnej w celu 

kalkulacji zaliczki na podatek nie więcej niż trzem płatnikom. W niniejszym 



oświadczeniu podatnik powinien wskazać, że płatnik jest uprawniony do pomniejszenia 

zaliczki o kwotę stanowiącą: 

• 1/12 kwoty zmniejszającej podatek albo  

• 1/24 kwoty zmniejszającej podatek, albo  

• 1/36 kwoty zmniejszającej podatek  

w zależności od tego, do jakiej liczby płatników oświadczenie zostanie złożone.  

Przywrócenie preferencji dla osób samotnie wychowujących dzieci  

Przepisami tzw. Polskiego Ładu w 2022 r. wspólne rozliczenie osoby samotnie 

wychowującej dziecko zostało zastąpione odliczeniem kwoty 1 500 zł od należnego 

podatku wyliczonego dla tej osoby.  

Projekt ustawy przywraca wcześniejsze zasady rozliczeń, które polegają na kalkulacji 

podatku w podwójnej wysokości od połowy dochodu osoby samotnie wychowującej 

dziecko. Zasady te będą obowiązywały już w stosunku do rozliczenia za 2022 r.  

Dodatkowo osiągane przez pełnoletnie dziecko uczące się dochody mają zmieniony 

limit, którego przekroczenie wyklucza zastosowanie ulgi. Został on zwiększony z kwoty 

3 089 zł do dwunastokrotności kwoty renty socjalnej (w 2022 r. będzie to 16 061,28 zł). 

Objęcie składkami ZUS oraz składką zdrowotną komplementariusza 

spółki komandytowo-akcyjnej  

Na gruncie przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych komplementariusz w 

spółce komandytowo-akcyjnej zostanie uznany za osobę prowadzącą działalność 

gospodarczą. Zmiana przepisów skutkować będzie objęciem komplementariuszy SKA 

obowiązkiem zapłaty składek ZUS i składki zdrowotnej (ok. 1,6–1,7 tys. zł miesięcznie).  

Objęcie składką zdrowotną prokurentów 

Prokurenci, którzy pobierają wynagrodzenie podlegające opodatkowaniu PIT, 

niezależnie od kwalifikacji źródła przychodu zostaną obciążeni 9% składką zdrowotną 

kalkulowaną od wysokości wynagrodzenia.  

Likwidacja przepisów o tzw. abolicji podatkowej oraz ulgi na zabytki 

Przepisy o tzw. abolicji podatkowej oraz ulga na zabytki zostaną zlikwidowane.  

Odroczenie raportowania ksiąg rachunkowych 

Przewidziane zostało odroczenie raportowania ksiąg rachunkowych w formacie JPK 

odpowiednio do: 



I. roku podatkowego rozpoczynającego się po 31 grudnia 2023 r. – dla podatników 

CIT, których przychody w roku poprzedzającą przekroczą kwotę 50 mln euro; 

II. roku podatkowego rozpoczynającego się po 31 grudnia 2024 r. – dla podatników, 

którzy na gruncie ustawy o VAT zobowiązani są do przesyłania w ewidencji 

sprzedaży w formie elektronicznej; 

III. roku podatkowego rozpoczynającego się po 31 grudnia 2025 roku – dla 

pozostałych podatników.  
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